GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07 – PSS

1

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE ENTREVISTA.

EDITAL Nº 02/2021 - 7º PSS DA ADEPARÁ, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ,

considerando os princípios que regem a administração pública, em especial, os da legalidade e

publicidade torna público o resultado definitivo da segunda fase - Análise Documental e

Curricular que consta no item 2.2 do Edital de Abertura nº 002/2021- ADEPARÁ, de 10 de agosto

de 2021, que trata o 7º Processo Seletivo Simplificado para a seleção de candidatos para a

contratação em funções temporárias de Nível Fundamental, Médio e Superior.

1 . DA TERCEIRA FASE: ENTREVISTA

Todas as entrevistas serão realizadas em forma de vídeo chamada, via Whatsapp ou Google

Meet. (Item 1.2.3.1 edital)

É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e

comunicados referentes a este processo seletivo no Diário Oficial do Estado e no endereço

eletrônico www.sipros.pa.gov.br; (Item 1.6 do edital)

O candidato ficará responsável por todas as despesas decorrentes da realização das etapas deste

processo seletivo. (Item 1.7 do edital)

Serão convocados para entrevista somente classificados na etapa anterior, para cada função,

pela ordem decrescente da pontuação obtida na Análise Documental e Curricular, limitada a

convocação ao quantitativo de 03 (três) vezes o número de vagas ofertadas para cada função,

respeitando o critério de desempate; (Item 2.3.1 do Edital)

Os critérios de avaliação da Entrevista e suas respectivas pontuações são os constantes no anexo

II deste Edital; (Item 2.3.2 do Edital)

A nota do candidato nesta terceira fase será o somatório dos pontos obtidos de acordo com os

critérios de avaliação de sua respectiva entrevista. (Item 2.3.3 do Edital)

Será aprovado nesta fase o candidato que obter a nota mínima de 5,0 pontos para as funções de

todos os níveis de escolaridade. (Item 2.3.4 do Edital)

Considerando cenário pandêmico todas as entrevistas serão realizadas de forma “vídeo

conferência”, utilizando os recurso de vídeo chamadas Whatsapp ou Google Meet. (Item 2.3.5

do Edital)

Para os candidatos aprovados para a Etapa de Entrevista que NÃO possuem meio eletrônicos

e/ou acesso à internet, serão disponibilizados polos de apoio nos dias e horários (a ser divulgado

no SIPROS) previstos conforme ANEXOS V e VI deste edital. Somente ingressará nos espaços da

entrevista, o candidato que estiver portando documento de identificação oficial original com

foto. Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras expedidas pelos

http://www.sipros.pa.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07 – PSS

2

Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação,

pelo Corpo de Bombeiros Militar e pela Polícia Militar; carteiras expedidas pelos órgãos

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certificado de

reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham como

identidade, Carteira de Trabalho e Previdência Social–CTPS; Carteira Nacional de Habilitação–

CNH(somente o modelo novo, com fotos e aprovado pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997;” (Item 2.3.5.1 do Edital).

O candidato deverá estar disponível no horário previsto para entrevista (horário de Brasília),

será considerado faltoso o candidato que não realizar a entrevista, estando automaticamente

eliminado do processo. (Item 2.3.5.2 do Edital)

É de responsabilidade do candidato, no ato da inscrição, prestar informações referente ao

número telefônico correto e ativo; (Item 2.3.5.3 do Edital)

Somente se deslocarão para os Polos (anexo VI), os candidatos que não possuem meio

eletrônicos e/ou acesso à internet, os demais candidatos farão sua entrevista no seu

computador pessoal, tablet ou celular, utilizando o Whatzapp ou Google Meet. (Item 2.3.5.4 do

Edital)

Será automaticamente eliminado do processo o candidato que não comparecer para realizar a

entrevista, sendo ela através de vídeo chamada ou utilizando os polos de entrevista. (Item 2.3.14

do Edital)

2. DOS POLÓS DE ENTREVISTA

Para os candidatos aprovados para a Etapa de Entrevista que NÃO possuem meio eletrônicos

e/ou acesso à internet, serão disponibilizados polos de apoio nos dias e horários (a ser divulgado

no SIPROS) previstos conforme ANEXOS V e VI deste edital.

Cada polo será disponibilizado uma sala com celular ou computador ou notebook para entrevista

do candidato, por meio eletrônico, diretamente com os servidores que fazem parte da comissão

do processo seletivo que estarão online na sede.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07 – PSS

3

ANEXO VI

POLOS DE ENTREVISTA ONLINE

Os Candidatos que NÃO possuem meio eletrônicos e/ou acesso à internet podem se deslocar

até os Polos abaixo, de acordo com os municípios que concorrem.

POLO BELÉM

MUNICÍPIO A QUE
CONCORRE A(S) VAGA(S)

MUNICÍPIO/POLO DE
ENTREVISTA ONLINE

ENDEREÇO DE ENTREVISTA

Ipixuna do Pará

POLO BELÉM
DATA ENTREVISTA

(26/08/2021)

SEDE DA ADEPARÁ: Avenida
Pedro Miranda, nº. 1666 Bairro:
Pedreira CEP: 66085-023 Belém /

PA

Paragominas

Santa Luzia do Pará

Santarém Novo

Tailândia

Viseu

      POLO MARABÁ
MUNICÍPIO A QUE

CONCORRE A(S) VAGA(S)
MUNICÍPIO/POLO DE

ENTREVISTA
ENDEREÇO DE ENTREVISTA

Abel Figueiredo

POLO MARABÁ
DATA ENTREVISTA

(26/08/2021)

GERÊNCIA MARABÁ: Rua Vitória
Régia, nº. 117, Bairro: Amapá

CEP: 68.502-120 - Marabá / PA

Curionópolis

Água Azul do Norte

Pacajá

POLO SANTARÉM

MUNICÍPIO A QUE
CONCORRE A(S) VAGA(S)

MUNICÍPIO/POLO DE
ENTREVISTA

ENDEREÇO DE ENTREVISTA

Almeirim

POLO SANTARÉM
DATA ENTREVISTA

(27/08/2021)

 GERÊNCIA DE SANTARÉM:
Avenida Curuá Una, nº. 556 -

Bairro: Santíssimo,
CEP: 68.005-440 - Santarém / PA

Santa Maria do Uruará
(Prainha)

Alenquer

Oriximiná

Vitória do Xingu

Trairão

Moraes de Almeida (Itaituba)

Novo Progresso

  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07 – PSS

4

3. DA CONVOCAÇÃO

Convocamos os candidatos listados, para participarem da fase de entrevista do Processo Seletivo Simplificado (PSS 006/2021) da Agência de Defesa

Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, na data e horário especificados na tabela abaixo.

3.1 - Será considerado faltoso o candidato que não realizar a entrevista, estando automaticamente eliminado do processo. (Item 2.3.5.2 do Edital).

3.2 - É de responsabilidade do candidato, no ato da inscrição, prestar informações referente ao número telefônico correto e ativo; (Item 2.3.5.3 do

Edital)

3.3 - Para os candidatos que optarem em realizar sua entrevista pelo Google Meet, disponibilizamos o link de acesso nas tabelas abaixo, com

agendamento prévio, data e horário especificados na tabela. Terá um prazo máximo de 10 minutos de tolerância para o início da entrevista, após este

período o candidato será eliminado do concurso.

3.4 - Para os candidatos que optarem em fazer sua entrevista por vídeo chamada, por WhatsApp, serão realizadas três tentativas consecutivas de
ligações, com prazo máximo de tolerância de 10 minutos, após esta tolerância, o candidato será eliminado do concurso. Informamos ainda, que o
candidato deverá estar disponível no horário previsto para entrevista (horário de Brasília).
Destaca-se que as entrevistas ocorrerão de forma online (chamada de vídeo e/ou ligação telefônica).

DATA DAS ENTREVISTAS POR POLO

POLOS DATA DAS ENTREVISTAS

POLO BELEM 26/08/2021

POLO MARABÁ 26/08/2021

POLO SANTARÉM 27/08/2021

https://www.whatsapp.com/?lang=pt_br

  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07 – PSS

5

AGENDAMENTO FASE DE ENTREVISTAS NOS POLOS BELÉM E MARABÁ, A REALIZAR EM 26/08/2021

N NOME CARGO POLO LOTAÇÃO
DATA DA

ENTREVISTA
HORA DA

ENTREVISTA
Links para entrevistas

1 JACKELINE MIRANDA DA ROCHA Agente Fiscal BLM Santarém Novo 26/08/2021 09H meet.google.com/pad-wsfh-gqd

2 BEATRIZ DE SALES TAVARES Aux. Operacional BLM Paragominas 26/08/2021 09H meet.google.com/ejb-oist-aba

3 RICARDO SANTOS DE OLIVEIRA JUNIOR Agente Fiscal BLM Paragominas 26/08/2021 09H meet.google.com/aik-ptnk-vdm

4 JAQUELINE MENDES DE MELO Agente Fiscal BLM Santarém Novo 26/08/2021 09:30H meet.google.com/enq-ynwn-kas

5 ANTÔNIO MARAUDI AZEVEDO DE JESUS Aux. Operacional BLM Paragominas 26/08/2021 09:30H meet.google.com/ddj-qrmi-qvy

6 WOSHINGTON LUIZ TAVARES DA SILVA Aux. Operacional BLM Ipixuna do Pará 26/08/2021 09:30H meet.google.com/hac-bdon-bom

7 FRANCISCA DAIANE DA ROCHA NEGRÃO Agente Fiscal BLM Santarém Novo 26/08/2021 10H meet.google.com/kxj-yvym-cii

8 CLEUDIANA DOS ANJOS SANTOS Aux. Operacional BLM Paragominas 26/08/2021 10H meet.google.com/hap-qdiq-enh

9 RAY EVERTON MOREIRA TRINDADE Aux. Operacional BLM Ipixuna do Pará 26/08/2021 10H meet.google.com/got-dpib-xzq

10 JOÃO BATISTA DOS SANTOS OLIVEIRA Agente Fiscal BLM Tailândia 26/08/2021 10:30H meet.google.com/rpf-mhqi-adu

12 JULIMAR LIMA DE SOUSA Aux. de Campo MAR Água Azul do Norte 26/08/2021 10:30H meet.google.com/rpw-kvmj-nsm

11 MARCIO DE SOUZA ALENCAR Aux. Operacional BLM Ipixuna do Pará 26/08/2021 10:30H meet.google.com/jzi-svco-sof

13 LUIS PAULO CASTRO JOFRE Agente Fiscal BLM Tailândia 26/08/2021 11H meet.google.com/hzj-vxog-wxn

15 DEYDISTON GOMES BASTOS Aux. de Campo MAR Água Azul do Norte 26/08/2021 11H meet.google.com/ntr-uuns-jtj

14 DAYANA NEVES DE MELO Agente Fiscal BLM Santa Luzia do Pará 26/08/2021 11H meet.google.com/eea-bfrd-juc

17 DIANA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES MAIA FEA - Med. Vet. MAR Pacajá 26/08/2021 11:30H meet.google.com/xsy-upps-nzk

18 GEORGE ALBERTO SANTOS SOARES Aux. de Campo MAR Água Azul do Norte 26/08/2021 11:30H meet.google.com/rur-osrt-tfp

16 ELKSON CASTRO DA SILVA Agente Fiscal BLM Viseu 26/08/2021 11:30H meet.google.com/wfc-thar-jop

19 ALAN DIEGO MOURA DE FARIAS FEA - Med. Vet. MAR Pacajá 26/08/2021 13H meet.google.com/ruh-zien-wsu

20 IVANILTON LOPES DA CRUZ Aux. de Campo MAR Curionópolis 26/08/2021 13H meet.google.com/rtf-bdug-pfd

21 ELVYS PEREIRA COSTA Agente Fiscal MAR Abel Figueiredo 26/08/2021 13H meet.google.com/jpm-cttg-ukr

22 FERNANDA REIS DOS SANTOS FEA - Med. Vet. MAR Pacajá 26/08/2021 13h:30 meet.google.com/irh-mkzh-eqx

23 DAVI CALEBE DOS SANTOS Aux. de Campo MAR Curionópolis 26/08/2021 13h:30 meet.google.com/tpg-ssri-oma

24 PEDRO HENRIQUE GOMES DE FREITAS Agente Fiscal MAR Abel Figueiredo 26/08/2021 13h:30 meet.google.com/ycx-dngz-gtp

25 AMALIN ARERO MELO TAVARES FEA - Med. Vet. MAR Pacajá 26/08/2021 14H meet.google.com/vex-hbgg-mqs

26 JOSE DO CARMO CORREIA JUNIOR Aux. de Campo MAR Curionópolis 26/08/2021 14H meet.google.com/rjh-ukwo-ymr

27 CELIO MENDES PEREIRA Agente Fiscal MAR Abel Figueiredo 26/08/2021 14H meet.google.com/uma-isdi-xqp

  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07 – PSS

6

AGENDAMENTO FASE DE ENTREVISTAS NO POLO SANTARÉM, A REALIZAR EM 27/08/2021

N NOME CARGO POLO LOTAÇÃO
DATA DA

ENTREVISTA
HORA DA

ENTREVISTA
Links para entrevistas

1 FRANCISCO DAS CHAGAS DE ABREU PEREIRA Aux. de Campo STR Itaituba (Moraes) 27/08/2021 09H meet.google.com/usr-zrjv-ncp

2 RAIANE DA SILVA VIEIRA Aux. de Campo STR Prainha 27/08/2021 09H meet.google.com/byz-kihx-mct

3 SERGIO ROBERTO NUNES COSTA Agente Fiscal STR Alenquer 27/08/2021 09H meet.google.com/sio-bvwr-wpf

4 ADRIELY FREIRE PEDRADO Aux. de Campo STR Itaituba (Moraes) 27/08/2021 09:30H meet.google.com/ooq-qtnu-pbb

5 ARGEMIRO PEREIRA MARTINS FILHO FEA - Agrônomo STR Novo Progresso 27/08/2021 09:30H meet.google.com/xvb-ueat-ymq

6 MARCO ANTÔNIO REPOLHO LUCAS Agente Fiscal STR Alenquer 27/08/2021 09:30H meet.google.com/nwy-dyvi-tks

7 TIAGO AMARAL Aux. de Campo STR Itaituba (Moraes) 27/08/2021 10H meet.google.com/aih-znqo-xam

8 JEFFERSON BRUNO CARVALHO SOARES FEA - Agrônomo STR Novo Progresso 27/08/2021 10H meet.google.com/vfa-onci-nnp

9 MADSON ROBERTO DA SILVA Agente Fiscal STR Alenquer 27/08/2021 10H meet.google.com/tys-ncdf-vgq

10 LARISSA MOREIRA ANDRADE FEA - Med. Vet. STR Trairão 27/08/2021 10:30H meet.google.com/cne-ibaa-tfe

11 DANIELA ANDRÉA MACÊDO MONTEIRO FEA - Agrônomo STR Novo Progresso 27/08/2021 10:30H meet.google.com/kky-jpsx-tiw

12 JOSÉ RINALDO YARED FERREIRA Agente Fiscal STR Alenquer 27/08/2021 10:30H meet.google.com/iso-ywng-syf

13 ELEN PRISCILA PEREIRA DA FONSECA FEA - Med. Vet. STR Trairão 27/08/2021 11H meet.google.com/uks-ziru-jbn

14 CÁSSIA DE OLIVEIRA PANTOJA Aux. de Campo STR Vitória do Xingu 27/08/2021 11H meet.google.com/uxf-othd-owz

15 JAKSON QUEIROZ DE SOUZA Aux. de Campo STR Oriximina 27/08/2021 11H meet.google.com/qhh-zpey-jgd

16 DANIEL LUCAS PRACIANO GUIMARÃES Aux. de Campo STR Prainha 27/08/2021 11:30H meet.google.com/hze-pfxp-xna

17 AUGUSTO MACIEL COSTA Aux. de Campo STR Vitória do Xingu 27/08/2021 11:30H meet.google.com/jyv-ezfn-bhk

18 MARIA LUCIANA FROTA DA CONCEIÇÃO Aux. de Campo STR Oriximina 27/08/2021 11:30H meet.google.com/huz-cunk-hxq

19 MARCOS DA SILVA CARDOSO Aux. de Campo STR Prainha 27/08/2021 12H meet.google.com/mbu-spxr-qgc

20 THIAGO ALLAN NASCIMENTO DE SOUZA Aux. de Campo STR Vitória do Xingu 27/08/2021 12H meet.google.com/gzq-cyag-com

21 EDIMAR ALBUQUERQUE CANTO Aux. de Campo STR Oriximina 27/08/2021 12H meet.google.com/hzn-nrsb-hmp